济 宁 市 社 会 科 学 界 联 合 会

关于进一步调整充实我市哲学社会科学
专家库的通知

各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学的重要论

述，全面了解掌握我市社科类专家学者队伍的发展情况，进一

步充实完善市社科专家库，积极发挥社科专家在咨政育人、学

术评价、决策咨询等方面的重要作用，提高我市哲学社会科学

的管理工作水平，更好地为市委、市政府决策服务，现将市社

科联调整充实我市哲学社会科学专家库的有关事宜通知如下。

一、学科范畴

马克思主义理论、中共党史党建、哲学、历史学、文学语

言学、新闻传播学、艺术学、教育学、心理学、体育学、法学、

社会学、民族学、文化学、政治学、经济学、管理学、新兴交

叉学科等。

二、入库条件

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，政治

立场坚定，具有较强的政治敏锐性和政治鉴别力；热心社科研

究事业，具有严谨求实、探索求知、崇尚真理的科学精神，学

风正派，责任心强；熟悉本学科领域的前沿和动态，具有较高

- 2 -

的学术水平， 能够从事实际研究工作，所取得的研究成果达到

国内、省内先进水平，是相关专业领域具有一定影响的学科带

头人；在本单位从事教学、科研或管理工作，熟悉济宁市市情，

对中央、省、市重大决策部署有深入理解和准确把握，且年龄

原则上不超过 65 周岁（1959 年 10 月以后出生），具有副高及

以上专业技术职称（党委政府部门的专家不受专业技术职称条

件限制），具备丰富专业知识、理论素养和实践经验，能够胜

任科研攻关、项目指导与评审、政策咨询服务等工作。同时，

进入专家库者还需具备下列条件之一：

1.在全国人文社会科学核心期刊、国家级期刊及《人民日

报》《光明日报》《经济日报》《求是》以及《红旗文稿》《理

论动态》《马克思主义研究》等重要期刊上发表的学术论文或

理论文章 2 篇及以上。

2.省级及以上权威部门通过结项鉴定的课题 2 项以上，或

主持市社科规划课题 3 项以上并获优秀等次。

3.获党和国家领导人重要批示并纳入决策，或获党和国家

领导人、省市党委政府主要领导肯定性批示的研究报告、咨政

建议 2 篇以上。

4.在正规出版社出版过有较大影响的专著 2 部以上。

5.作为首位完成人，荣获市级社会科学优秀成果一等奖，

或省级社会科学优秀成果二等奖及以上等级奖项（含二等奖）。

6.党委政府部门的专家应为副县级以上职务。

三、专家库的使用

1.参与各级各类社科方面课题研究、学术研讨、专家讲座、

成果交流、普及宣传等活动。

2.积极为我市经济社会发展提供有关咨询和服务，为市委、

市政府重大决策建言献策。

3.参与社会科学规划课题立项评审、结题鉴定以及市社科

优秀成果评选工作。

4.对入库专家的重要研究课题给予相关支持与扶持，对重

要研究成果及时向市委、市政府领导或重点工作决策领域推荐，

优先推荐参加省社科优秀成果评选、省社科课题申报。

5.参与各层次、各类别人才培养及推优工作。

四、专家库的管理

1.济宁市社会科学专家人才库的信息由市社科联统一管

理，并与相关部门实行信息资源对接共享。

2.积极为党委、政府及有关部门提供专家供求信息，促进

人才成长和人才资源合理配置，发挥社科专家在我市管理和决

策中的思想库和智囊团作用。

3.专家库实行动态管理。涉及入库人员工作调动、职务调

整、重大奖励等重要信息变动，由所在单位和本人负责及时向

市社科联进行反馈。对符合入库条件的及时推荐入库，对不符

合入库条件、违反学术道德等行为的及时出库，保证信息的动

态更新和出入库渠道畅通。

五、推荐入选程序

- 4 -

1.推 荐 。 各单位负责推荐符合条件的优秀社科人才作为

济宁市社科专家库备选人员，做到应报尽报。

2.报 送 。 市委党校、驻济高校、高职院校等单位的推荐

表报送工作由本单位科研管理部门或社科联负责，按照要求统

一报送市社科联；各县（区）推荐人选经人选所在单位审核把

关后，报送至各县（区）社科联统一汇总上报；其余各部门、

各单位人员经本单位审核把关后，直接报送至市社科联。

3.审 定 入 库 。市社科联对各单位推荐的专家人选组织审

核、整理统计、学科分类和资格审定，研究确定拟入库专家名

单。名单在“济宁社科网”公示 5 个工作日，公示期无异议的，

纳入济宁市社科研究专家库。

六、有关要求

请各推荐单位按照推荐专家的资格条件严把政治导向关、

学术关，认真遴选并推荐符合条件的专家，并于 2024 年 9 月

30 日前将申报表（附件 1）、汇总表（附件 2）Word 电子版及

PDF 扫描件发送至指定邮箱 jnsskghb@126.com（标题：专家

库+单位）。联系电话：2967612，6536506。

附件：1.济宁市社会科学专家库专家推荐申报表

2.济宁市社会科学专家库专家推荐汇总表

济宁市社会科学界联合会

2024 年 9 月 25 日

mailto:jnssklbgs@163.com

附件 1

济宁市社会科学专家库专家推荐申报表

填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

照片工作单位 职务职称

研究方向 政治面貌

毕业院校

及专业
联系方式

学术简介

（包括主要

研究成果及

获奖情况，

参与服务地

方经济社会

发展的项目

内 容 与 成

果，正在或

拟研究的项

目情况，尽

量翔实，可

加页）

- 6 -

单

位

推

荐

意

见
盖 章

年 月 日

审

批

意

见

盖 章

年 月 日

注：请双面打印；“研究方向”按“马克思主义、中共党史党建、哲学、宗教学、

历史学、中国语言文学、外国语言文学、新闻传播学、艺术学、教育学、心理学、

体育学、法学、社会学、民族学、政治学、理论经济学、应用经济学、工商管理、

公共管理、图书档案学、新兴交叉学科”进行填写。

附件 2

济宁市社会科学专家库专家推荐汇总表

填报时间： 年 月 日

序

号
姓名 性别 出生年月 民族 学历 工作单位及部门 职称/行政职务 所属学科 手机号码

推荐单位（盖章）： 填报人： 联系电话：

	 关于进一步调整充实我市哲学社会科学
	专家库的通知
	为认真贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学的重要论述，全面了解掌握我市社科类专家学者队伍的发展情况，